
Publisko iepirkumu jomas regulējuma un prakses 

pilnveidošanas DARBA GRUPA

Mērķis: panākt valstij ilgtermiņā izdevīgākus iepirkumus, efektīvāku budžeta izlietojumu un 

mazināt administratīvo slogu

09.05.2025.



09:00 - 09:10

09:10 - 10:00

10:00 - 10:30

Ministra ievadvārdi 

Kā nodrošināt iepirkumu efektīvu un ātru norisi?

Liepājas valstspilsētas pašvaldība, AS "Latvijas valsts ceļi", Rīgas Tehniskā universitāte, 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

Kādi uzlabojumi nepieciešami, lai nodrošinātu iepirkuma efektīvu un ātru norisi?

Aizsardzības ministrijas resors, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts digitālās attīstības aģentūra 

10:30 - 10:50

Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par resursu plānošanu, sekundāro mērķu integrēšanu iepirkumos, 

efektivitātes nodrošināšanu, efektivitātes mērīšanu, KPI, izmaksu ietaupījumu, IT sistēmām. 

Citu pasūtītāju vērtējums 

10:50 - 11:00 Ministra rezumējums

Darba kārtība



Ministra ievadvārdi



Publiskie iepirkumi Latvijā 2023./2024.gadā – Ātrums

LV dati (2024)

Vidējais lēmumu pieņemšanas ātrums 2024.gadā (no 

pieteikuma / piedāvājuma iesniegšanas datuma līdz lēmuma 

pieņemšanas datumam)

ES dati (2023)

41

23
16.4



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Brieduma rādītāji

ES dati (2023)



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Brieduma rādītāji

32.5%

28.8%

21.8%78.2%

71.2%

67.5%

Izmantotais piedāvājuma izvēles kritērijs (dalījumā pa iepirkumu pamatveidiem)

Izmantotais piedāvājuma izvēles kritērijs (dalījumā pa līgumcenu robežvērtībām)

15.6%

28.4%

32.9%67.1%

71.6%

84.4%

kopējais izsludināto iepirkumu 

skaits

izsludināto iepirkumu skaits, kuru 

rezultātā paredzēts izveidot 

dinamisko iepirkumu sistēmu

izsludināto iepirkumu skaits, 

kuru ietvaros paredzēts 

piemērot e-izsoli

izsludināto iepirkumu skaits, kuru 

rezultātā paredzēts noslēgt 

vispārīgo vienošanos

11 421

16 0

2022



Atklāts konkurss; 

PIL 9.panta iepirkums

Sarunu procedūra (konkursa procedūra ar sarunām); 

Konkursa dialogs; Inovāciju partnerība

Kvalifikācijas sistēmas/Dinamiskās iepirkumu sistēmas

Vidējais procedūras ilgums – 78 dienas atklāts konkurss / 33 dienas PIL 

9.panta iepirkums 

Vidējais procedūras ilgums – 163 dienas

Vidējais procedūras ilgums – 163 dienas

Atvērta visā KS/DIS 

darbības laikā

Saraksti tiek papildināti 

sistēmas darbības laikā

Uzaicinājums nosūtīts visiem 

kvalificētajiem piegādātājiem

Iepirkuma 
izsludināšana

Iepirkuma 
izsludināšana

KS/DIS 
izsludināšana

Pieteikumu 
iesniegšana 

Dalībnieku 
pieteikšanās un 

atlase

Piedāvājumu 
iesniegšana 

Kandidātu atlase 

Kvalificēto 
piegādātāju 

saraksti

Kandidātu 
atlase 

Pieteikumu 
iesniegšana 

Iepirkuma 
izsludināšana

Lēmums par 
rezultātiem

Lēmums par 
rezultātiem

Lēmums par 
rezultātiem

Uzaicinājums 
iesniegt 

piedāvājumu 

Piedāvājumu 
iesniegšana, 
izvērtēšana

Piedāvājumu 
iesniegšana 

Līguma slēgšana Atkārtoti iepirkumi Jauni dalībnieki

Piedāvājumu 
vērtēšana

Piedāvājumu 
vērtēšana

Piedāvājumu 
vērtēšana

Atkārtota 
piedāvājumu 
iesniegšana

Sarunas/dialogs 
par risinājumiem 

Lēmums par 
atlases rezultātiem

Konkrēts 
iepirkums

Sākotnējo 
piedāvājumu 
iesniegšana 

Lēmums par 
atlases rezultātiem

Uzaicinājums 
iesniegt 

piedāvājumu 

Iepirkumu procedūru norise

Slēgts konkurss



Publiskie iepirkumi Latvijā 2023./2024.gadā – Procesa efektivitātes rādītāji
Iepirkuma līgumu darbības termiņi 

(skaita īpatsvars pa gadiem)

Vispārīgo vienošanos darbības termiņi 

(skaita īpatsvars pa gadiem)

57.5%

44.2%

22.4%

19.5%
21.8%

11.6%

12.8%

4.6% 3.3%
0.5%

0.1%

0.1%

0.2%

* Pārtrauktās / izbeigtās iepirkuma daļas no kopējā rezultātu paziņojumu iepirkumu daļu skaita



Pārskats par darba grupā pieaicināto pasūtītāju iepirkumu rādītājiem

(2024. gada dati)



Pārskats par darba grupā pieaicināto pasūtītāju iepirkumu rādītājiem

(2024. gada dati)

Pasūtītāja darba organizācijas efektivitāte - Virssliekšņa procedūra (dienās) 

Sniegums uzlabojams:

120 41

VDAA

124,0
AM R

76,9
LVM

73,9
LE/ST

67,7
VID

58,5
BKUS

38,7
RV CAIP

38,7
IeM R

37,8
RTU

33,8
VNĪ

29,3
LVC

25,9
LIEP

22,9

Sniegums labs:



Kopīgie un centralizētie iepirkumi



Dalībnieku ziņojumi

09:10-10:00

10:00 - 10:30

Efektivitāte / ātrums:

 

Kā nodrošināt iepirkumu efektīvu un ātru norisi?

Liepājas valstspilsētas pašvaldība, AS "Latvijas valsts ceļi", Rīgas Tehniskā universitāte, 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

Efektivitāte / ātrums:

 

Kādi uzlabojumi nepieciešami, lai nodrošinātu iepirkuma efektīvu un ātru norisi?

Aizsardzības ministrijas resors, Valsts ieņēmumu dienests, 

Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Uzdevums

Dalībnieku prezentācijas (prezentācijai max 15 minūtes)

 

Uzdevums identificēt:

1.Labās prakses piemērus efektīvai iepirkumu procesa organizēšanai, 

2.Šķēršļus augstāka efektivitātes līmeņa panākšanai,

3.Priekšlikumus škēršļu novēršanai nolūkā paaugstināt efektivitāti.



Diskusija un priekšlikumi, t.sk. par resursu 

plānošanu, sekundāro mērķu integrēšanu 

iepirkumos, efektivitātes nodrošināšanu, 

efektivitātes mērīšanu, KPI, izmaksu ietaupījumu, 

IT sistēmām



Rezumējums



Pielikumi



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Kopīgie iepirkumi (centralizācija)

78.2%

Pēc Eiropas Komisijas izmantotās metodoloģijas

Pēc Valsts Kontroles izmantotās metodoloģijas

ES dati (2023) LV dati (2024)



Apdrošināšanas pakalpojumi

Pārtikas produkti

Degvielas, kurināmais

Celtniecības darbi

Ēdināšana / pārtikas produkti

Celtniecības darbi, ceļu būvdarbi un remontdarbi

Degvielas, kurināmais

Elektrība

Ceļu, ielu tīrīšanas pakalpojumi, sanitārie 

pakalpojumi

Ministrijas, valsts iestādes, to kapitālsabiedrības Pašvaldības, to iestādes un kapitālsabiedrības 

Iepirkuma priekšmeta kategorijas, ko pasūtītāji visbiežāk pērk centralizēti, bet 

vienlaikus tos bieži iepērk arī mazie* pasūtītāji decentralizēti

Mazie pasūtītāji: 2024.gadā noslēgts < 20 līgumiem un kopējā līgumu vērtība < 1 000 000 EUR 



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024.gadā – Pasūtītāju tipi un līgumu vērtība

Pasūtītāju skaits un kopējā līgumu vērtība atkarībā no to juridiskā tipa 

(detalizēti dati par katru pasūtītāju tipu ietverti atsevišķā sadaļā):

*atvasinātas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi

1 933 637 060 EUR

1 586 145 815 EUR

1 352 028 130 EUR

278 616 204 EUR

t.sk. 3 698 833 521 € 
242 810 043 EUR

58 582 512 EUR



Publiskie iepirkumi Latvijā 2024.gadā – Lielie pasūtītāji (atbilstoši iepirkumu rezultātiem)

100% kopējā līgumsumma

90% no kopējās līgumsummas

80% no kopējās līgumsummas

70% no kopējās līgumsummas

60% no kopējās līgumsummas

50% no kopējās līgumsummas

40% no kopējās līgumsummas

30% no kopējās līgumsummas

20% no kopējās līgumsummas

10% no kopējās līgumsummas

5 451 819 763

no kopējās  

līgumsummas 

nodrošina

pasūtītāji

4 906 637 787

4 361 455 811

3 816 273 834

3 271 091 858

2 725 909 882

2 180 727 905

1 635 545 929

1 090 363 953

545 181 976

536 (100%)

80 (14,9%)

38 (7,1%)

22 (4,1%)

14 (2,6%)

9 (1,7%)

5 (0,9%)

2 (0,4%)

2 (0,4%)

1 (0,2%)

Līgumsumma

Pasūtītāju skaits, kas kopā 

sasniedz attiecīgo līmeni 

(% no kopējās līgumcenas)

90%

80



Iepirkumu sistēmas mērķi

Primārie mērķi

Sekundārie mērķi

1. Iepirkumu atklātums

2. Piegādātāju brīva konkurence, kā arī vienlīdzīga un taisnīga attieksme pret tiem

3. Pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošana, maksimāli samazinot tā risku

4. Stratēģiskie iepirkumi: 

•  Zaļie iepirkumi

•  Sociālie iepirkumi

•  Inovatīvie iepirkumi

 5. Nodokļu nomaksas veicināšana; sankciju režīma nodrošināšana, PLG vērtēšana, u.c. uzdevumi 



Pētniecībai (ja rezultātā neiepērk pētniecības 

rezultātā radīto produktu) nav jāpiemēro iepirkuma 

procedūra.

Pirmskomercializācijas iepirkums – pētniecības un 

attīstības pakalpojumu iepirkums (inovatīvi 

risinājumi, kuri vēl neeksistē tirgū un aptver tikai 

zinātniski pētniecisko pakalpojumu piegādi), nevis 

faktisku preču un pakalpojumu iegāde. 

Pirmskomercializācijas iepirkums / Inovāciju partnerība



Konkursa procedūra ar sarunām 

izmantojama arī gadījumos, kad 

nepieciešams prasības apspriest ar 

tirgus dalībniekiem, lai saskaņotu 

pasūtītāja vēlmes ar tirgus 

iespējām, t.sk. apmierināt 

pasūtītāja vajadzības ekonomiski 

pamatotā veidā.

Inovācijām pielāgoto (uz sarunām balstīto) iepirkuma procedūru izvēle



Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Diskusija par līgumcenu 
sliekšņiem 

Iepirkuma procesa efektivitāte
Iepirkuma rezultāta un finanšu 

efektivitāte

Finanšu ministra rezumējums par mērķiem un darba grupas uzdevumiem

Mērķis: noteikt publiskā iepirkuma efektivitātes iespējas, panākot budžeta izdevumu efektīvāku izlietojumu, kā arī iespējas 

publisko iepirkumu procesa pilnveidošanai

vērtēt iepirkumu sliekšņu jautājumu, 

kandidātu un pretendentu izslēgšanas 

noteikumus, iepirkumu centralizācijas 

iespējas, u.c. jautājumus 

Vērtība par samaksāto cenu; iepirkumi ar 

ekonomisko jēgu  

izveidojot labās prakses piemērus 

efektīvai iepirkuma organizēšanai priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem 

(Value for money)



Publisko iepirkumu likums (PIL)
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likums (SPSIL)

Likumu piemērojošo subjektu skaits 606 80

ES līmenis Virssliekšņa procedūra
143 000 euro (preces, pakalpojumi)

5 538 000 euro (būvdarbi)

443 000 euro (preces, pakalpojumi)

5 538 000 euro (būvdarbi)

Nacionālais līmenis

Zemsliekšņa procedūra*
42 000 euro (preces, pakalpojumi)

170 000 euro (būvdarbi)
Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

PIL 9.panta iepirkums** jeb 

“mazais iepirkums”

10 000 euro (preces, pakalpojumi)

20 000 euro (būvdarbi)
Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Neregulētie zemsliekšņa 

iepirkumi (cenu aptaujas 

u.tml.) 

Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem) Nav regulēts (pēc pasūtītāja ieskatiem)

Regulējuma piemērošanas robežvērtības pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem

* Īsāki pieteikumu / piedāvājumu iesniegšanas termiņi

** Vēl īsāki piedāvājumu iesniegšanas termiņi, īsāka procedūra, 

ierobežotas apstrīdēšanas iespējas

Aplēstais kopējais pasūtītāju statusam atbilstošo personu skaits: 2582* 

(piemēram, katra iestāde (Publisko personu un iestāžu reģistrā ~2361) var būt 

atsevišķs pasūtītājs un varētu atsevišķi veikt iepirkumus)

Dati pieejami par ~24% pasūtītāju izsludinātajiem iepirkumiem.

Publiskie iepirkumi Latvijā 2024. gadā – Tirgus apjoms 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24

